Canon XXIII. Viduas, quae se Domino consecrari petierint, vel puellas Domino consecratas nullus neque per auctoritatem regiam neque qualicumque potestate suffultus aut propria temeritate rapere aut trahere audeat: quod si utrique consenserint, communione priventur.

EX CONCILIO TOLETANO

AN. 633.

Canon XLIX. Monachum aut paterna devotio aut propria professio faeit: quidquid horum fuerit alligatum, tenebit. Proinde his ad mundum reverti intereludimus aditum et omnem ad seculum interdiciamus regressum.

De hac consuetudine, quam olim quoad clericos Concilium Toletanum 2^m an. 527. (vid. sup.) non probavit, quae tamen quoad monachos postea pluribus in locis obtinuit et quam regula benedictina vel induxerat vel firmaverat, ut pueris, postquam monasteriis a parentibus fuissent oblati, propositum deserere (propositum quidem manendi in monasterio, vitamque

monasticam agendi, licet forte citra vota) et ad seculum regredi nefas esset, lege Petri Coustant RR. PP. Epistoll. ad s. Marcellum § 2^m. Hunc morem, quem canon hic Conc. Toletani 4ⁱ confirmat, minus probavit Nicolaus I. epist. data ad universos episcopos in regno Ludovici an. 867. (cf. eius epist. 117^a). Idem mos tandem sensim sine sensu exolevit, et a Caelestino III. reiectus est, cuius decretum exstat in decretalibus Gregorii IX. L. III. tit. XXXI. c. 14. Cf. item responsum XV. Leonis ad Rusticum s. c. et inf. positum Zachariae XXVII. ex epist. ad Pipinum.

Idem porro decretum hispanum instauratum est a Conc. Toletano 10. an. 655. cum hoc tamen temperamento cn. VI. *ut deinceps: parentibus filios suos religioni contradere non amplius quam usque ad decimum (al. quatuordecimum) aetatis eorum annum licentia poterit esse.* Scilicet qui decimum (al. quartum et decimum) annum attigerant, sola sua poterant voluntate obligari.

Canon LII. Nonnulli monachorum egredientes e monasterio, non solum ad seculum revertuntur, sed etiam uxores accipiunt. Hi igitur revoeati in eodem monasterio, a quo exierunt, poenitentiae deputentur, ibique defleant erimina sua unde deesserunt.

Canon LV. Hi qui detonsi a parentibus fuerint aut sponte sua, amissis parentibus, seipsos religioni devoverunt et postea habitum secularem sumpserint, iidem a sacerdote comprehensi ad cultum religionis, aeta prius poenitentia, revocentur: quod si reverti non possunt (*nequeant scilicet revocari, utique quia nolunt*), vere ut apostatae anathematis sententiae subiiciantur. Quae forma servabitur etiam in viduis virginibusque sacris ac poenitentibus feminis, quae sanctimoniam habitum induerunt et postea aut vestem mutaverunt aut ad nuptias transierunt.